

XXXVIII.

Betænkning

over

det af „Kongeriget Danmarks Hypotekbank“ for Tiden l. April 1937 til 31. Marts 1938 (3lte Regnskabsaar) afgivne Regnskab.

(Afgivet af Landstingets Udvalg den 10. Februar 1939).

Angaaende det foreliggende Regnskab skal Udvalget fremsætte følgende Bemærkninger:

Medens Hypotekbanken i de foregaaende Aar har ført hele Avancen ved Salg over Pari i fremmed Mønt af Bankens $4\frac{1}{2}$ pCts Obligationer Serie X — lydende paa svenske Kroner og Sterling — til Fradrag under Udgiftsposten „Kurstab ved Køb af udenlandsk Valuta“ og derigennem har ladet Avancen indgaa i Driftsregnskabet, har man for 1937—38 foretaget en Deling af Avancen mellem Driftsregnskabet og Reserve- og Kursreguleringsfonden paa Status. Til Indtægtsposten „Kursavance paa Obligationer“ er saaledes henført 354 973 Kr. 12 Øre, svarende til Kursavancen i Forhold til svensk Mønt, medens Resten af den ved Salg i engelsk Regning indvundne Avance med et Beløb af 920 178 Kr. 16 Øre direkte er overført til Reserve- og Kursreguleringsfonden.

Udvalget har i Anledning af den skete Ændring i Posteringsmaaden nærmere drøftet Spørgsmaalet om, hvilken Fremgangsmaade der rettest bør følges ved Posteringsen af den omhandlede Avance, og man har

derom haft et Samraad med Finansministeren. Udvalget er herefter kommet til den Opfattelse, at det rigtigste vil være, at Praksis ændres saaledes, at hele Avancen uden at passere Driftsregnskabet gaar direkte ind paa Reserve- og Kursreguleringsfonden, og man skal derfor henstille, at denne Fremgangsmaade fremtidig følges.

Udvalget maa endvidere anse det for ønskeligt, at der i Regnskabet — eventuelt gennem en Note til Reserve- og Kursreguleringsfonden — gives Oplysning om, hvor stor Kursrisikoen paa den til Guldparitet optagne Gæld er ved Regnskabsaarets Udgang.

Et konservativt Mindretal (Schaumann og Stein), som i Udvalget har fremdraget den ændrede Posteringspraksis og søgt Forklaring paa samme, ønsker — med Tilslutning af Venstres Repræsentanter i Udvalget (Jens Høyer og Jensen-Stevns) — at fremhæve, at *hvad enten* man som tidligere fører hele Avancen ved Salg af de omhandlede Obligationer til Fradrag paa Kontoen „Kurstab ved Køb af udenlandsk Valuta“, eller man som paa det sidste